
 

  

 

  

 

OGGETTO: Offerta formativa post lauream a. a. 2020/2021 – Master Universitario di II livello in 
“DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LOGISTICHE” (DEAPL) - 
Approvazione elenco ammessi. 

Il DIRETTORE 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 
Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023;  
VISTO il vigente Statuto dell’Università del Salento, come emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 
ed entrato in vigore in data 08/12/2017, il cui art. 37, comma 1, lettera l), attribuisce ai Dipartimenti 
la facoltà di promuovere – previa verifica delle risorse disponibili e assicurando il prioritario 
funzionamento dei Corsi di Studio - l’attivazione dei Master di I e II livello e affida alle medesime 
strutture la responsabilità della gestione dei Master attivati;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Master Universitari, emanato con D.R. n. 381 
del 28/06/2018; 
VISTE le deliberazioni n. 76 in data 16/06/2020 del Senato Accademico e n. 111 in data 30/06/2020 del 
Consiglio d’Amministrazione con le quali è stata approvata la nuova istituzione dei Master Universitari 
di I e II livello per l’a.a. 2020/2021 tra i quali risulta anche il Master di II livello in “Diritto ed 
Economia delle Attività Produttive Logistiche – DEAPL”; 
VISTO il D.D. n. 90 del 14/07/2020 con cui è stato approvato per l’a.a. 2020/2021, il bando di 
ammissione ai Master universitari attivati dal Dipartimento di Scienze dell’Economia, tra cui il 
Master di II livello in “Diritto ed Economia delle Attività Produttive Logistiche – DEAPL”, 
pubblicato sul portale dell’Università del Salento, con scadenza per la presentazione delle domande 
fissata al 30 settembre fino alle ore 13:00; 
VISTO il D.D. n. 127 del 30/09/2020 con il quale è stata autorizzata la proroga al 26 ottobre u.s. dei 
termini di presentazione delle domande di partecipazione al Master su indicato, ai sensi dell’art. 4 del 
citato bando; 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza del 26 ottobre u.s. risultano validamente 
pervenute n. 11 domande di partecipazione al Master di che trattasi, ovvero, in numero inferiore 
rispetto al numero massimo di 50 partecipanti previsto dal bando, di cui una candidatura presentata 
da personale tecnico-amministrativo dell’Università del Salento; 
VISTO l’art. 7 – Modalità di selezione – del bando di ammissione di cui al predetto D.D. n. 90 del 
14/07/2020 laddove prescrive che: “Nell’ipotesi di mancato raggiungimento del numero massimo di 
iscritti non si procederà alla selezione prevista dal comma precedente. In tale ipotesi si procederà, 
all’esito della positiva verifica amministrativa svolta dai competenti uffici amministrativi del 
Dipartimento di Scienze dell’Economia in ordine al possesso dei requisiti di accesso, 
all’approvazione dell’elenco degli ammessi con provvedimento del Direttore del Dipartimento”; 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di ammissione al Master (Laurea vecchio ordinamento 
conseguito secondo gli ordinamenti didattici precedenti al D.M. 509/99 - Laurea specialistica o 
magistrale con almeno 120 crediti formativi conseguita ai sensi degli ordinamenti di cui ai DD.MM. 
509/99 oppure 270/2004 - Titolo di studio universitario di durata biennale, conseguito 
successivamente a un titolo di studio universitario di durata triennale) previsti dal bando e che tale 
verifica ha dato esito positivo per tutti i candidati; 
VISTA la nota assunta al prot. n. 0135691 – class. III/5 del 3/11/2020 con cui il Dott. Matteo 
Martina ha comunicato di ritirare la propria candidatura dal procedimento di ammissione iniziato e di 
annullare ogni attività procedimentale riguardante la sua persona e relativa all’ammissione al Master 



 

2 
 

Universitario di II livello in “Diritto ed Economia delle Attività Produttive Logistiche” a.a. 
2020/2021; 
RICHIAMATO l’art. 8 – Modalità di iscrizione e di pagamento della tassa di iscrizione -  del 
Bando di ammissione, approvato con D.D. n. 90/2020, che stabilisce: “I candidati ammessi al Master 
dovranno procedere, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione sul Portale di Ateneo della 
graduatoria definitiva a formalizzare l’immatricolazione al medesimo. A tal fine gli ammessi al 
Master dovranno collegarsi al Portale Studenti all’indirizzo http://studenti.unisalento.it e con le 
medesime credenziali per l’accesso già utilizzate in fase di compilazione telematica della domanda 
di ammissione, effettuare l’immatricolazione al Master per il quale si è stati ammessi. Il pagamento 
della tassa di iscrizione dovrà essere effettuato attraverso il sistema “PagoPA” secondo le modalità 
riportate nell’allegata Scheda di Progetto”;  
VISTO il D.R. n. 718 del 13/10/2020 avente ad oggetto “Master universitari di I e II livello - a.a. 
2020/2021 – atto di indirizzo relativo ai termini ed alle modalità di iscrizione da parte dei candidati 
all’Avviso regionale PASS LAUREATI 2020, di espletamento delle attività di selezione e di avvio dei 
Master” nella parte in cui ha decretato che “Per gli ammessi ai Master i quali dichiarino, con 
autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 su apposito modulo che sarà predisposto, di 
aver presentato istanza di finanziamento alla Regione Puglia per la procedura PASS Laureati 2020 
e di essere ancora in attesa della pubblicazione dei relativi esiti, il termine fissato nel Bando per il 
pagamento della prima rata decorrerà (salva ovviamente la facoltà di pagamento immediato) dalla 
data di pubblicazione da parte della Regione Puglia dell'elenco relativo alla loro istanza; essi 
dovranno comunque versare la prima rata entro e non oltre il termine massimo del 15 gennaio 2021. 
L’iscrizione al Master si perfezionerà solo a seguito dell’avvenuto versamento della prima rata e le 
lezioni precedentemente svoltesi saranno recuperabili, ai fini degli obblighi di frequenza, secondo 
modalità stabilite dal rispettivo Consiglio del Master, tra le quali, a titolo esemplificativo, 
l'autorizzazione dell'iscritto al recupero della frequenza attraverso l'accesso alla piattaforma di 
formazione online dell’Università del Salento (www.formazioneonline.unisalento.it) o ad altre 
piattaforme predisposte dall’Ateneo (per dette lezioni videoregistrate, la frequenza verrà attestata 
dai sistemi di rilevazione informatica di cui è dotata la piattaforma)”; 
VISTO l’art. 12 comma 3 del bando per l’ammissione ai corsi di master del Dipartimento di Scienze 
dell’Economia a.a. 2020/2021 laddove stabilisce che “In caso di mancato raggiungimento del 
numero minimo degli iscritti, il Dipartimento potrà deliberare, comunque, l’avvio del Master 
nell’ipotesi in cui il numero degli iscritti paganti non sia inferiore all’80% del numero minimo 
previsto, procedendo ad una rimodulazione del Piano finanziario che garantisca l’equilibrio fra 
entrate ed uscite nonché il corretto ed integrale svolgimento di tutte le attività formative 
programmate” e considerato che il numero di candidature esterne ammissibili risulta tale da garantire 
potenzialmente il raggiungimento della percentuale minima dell’80% di iscritti paganti rispetto al 
numero minimo di 10 previsto dal bando, per consentire l’avvio del master; 
RITENUTO di poter procedere, ai sensi dei richiamati artt. 7 e 12 c. 3 del bando di ammissione al 
Master approvato con D.D. n. 90 del 14/07/2020 e tenuto conto del ritiro intervenuto della 
candidatura del dott. Matteo Martina, all’approvazione dell’elenco degli ammessi al Master in 
oggetto per come riportati nel documento allegato (All.to 1), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al fine di consentire l’immatricolazione agli aventi diritto 
per la frequenza al Master di che trattasi; 
TENUTO CONTO altresì di quanto disposto dal D.R. n. 718/2020 in merito alla facoltà prevista per 
coloro che dichiarino di aver presentato istanza di finanziamento alla Regione Puglia per la 
procedura Pass Laureati 2020, utilizzando apposito format allegato al presente provvedimento (All.to 
2), di procedere al pagamento della prima rata di iscrizione entro 10 gg. dalla data di pubblicazione 



 

3 
 

da parte della Regione Puglia dell’elenco relativo alla loro istanza e, comunque, entro e non oltre il 
termine massimo del 15 gennaio 2021; 

DECRETA 
Art. 1 - Approvare, per le motivazioni innanzi esposte, l’elenco dei candidati ammessi al Master di 
I livello in “Diritto ed Economia delle Attività Produttive Logistiche” – a.a. 2020/2021 – Direttrice 
Prof.ssa Agg. Serenella Sabina Luchena, come risulta dal documento allegato (All.to 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Il Dipartimento di Scienze dell’Economia si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla presente 
procedura e relativi allegati. Qualora dai controlli sopraindicati emerga la non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
presente provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 76 del DPR 445/2000. La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può 
intervenire in qualsiasi momento anche successivamente all’avvio del master. 
Art. 2 - Dalla data di pubblicazione i candidati ammessi dovranno procedere, entro il termine di 
dieci giorni, a formalizzare l’immatricolazione al Master in oggetto con le modalità indicate 
nell’art. 8 del Bando di ammissione approvato con D.D. n. 90/2020, provvedendo al versamento 
della prima rata di iscrizione pari ad € 1.600,00. 
In ottemperanza a quanto disposto con D.R. n. 718 del 13/10/2020 e in deroga a quanto previsto dal 
bando emanato con D.D. n. 90/2020, per i candidati ammessi alla frequentazione del Master di cui 
all’elenco allegato (All.to 1) che dichiarino, con apposita autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, di aver presentato domanda di finanziamento in risposta all’Avviso pubblico n. 
2/FSE/2020 “PASS LAUREATI 2020” – Voucher per la Formazione Post Universitaria, nell’ambito 
del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e che siano in attesa dei relativi esiti, il termine di 10 gg. 
previsto dal bando e dal presente provvedimento per la formalizzazione dell’immatricolazione al 
Master con il pagamento della prima rata decorrerà dalla data di pubblicazione dalla parte della 
Regione Puglia dell'elenco relativo alla loro istanza, fatta salva la facoltà di pagamento 
immediato.  
L’autocertificazione di cui al comma precedente dovrà essere resa entro il termine di 10 gg. 
dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line di Ateneo, utilizzando 
apposito format allegato (All.to 2). In tal caso, l’iscrizione al Master si perfezionerà solo a seguito 
dell’avvenuto versamento della prima rata e le lezioni precedentemente svoltesi saranno recuperabili, 
ai fini degli obblighi di frequenza, secondo modalità stabilite dal rispettivo Consiglio del Master. 
Resta inteso che, in ogni caso, il pagamento della prima rata dovrà avvenire entro e non oltre il 
termine massimo del 15 gennaio 2021. 
In materia di incompatibilità di iscrizione si rinvia a quanto previsto dall’art. 10 del Regolamento di 
Ateneo per la disciplina dei Master Universitari, emanato con D.R. n. 381 del 28/06/2018. 
Art. 3 - Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line di Ateneo, sul sito 
web di Ateneo, http://www.unisalento.it nella sezione “Didattica” – “Dopo la laurea” – “Master e 
corsi di perfezionamento” sul sito web del Dipartimento di Scienze dell’Economia, 
https://www.dse.unisalento.it, ad assolvimento degli obblighi di notificazione previsti dall’art. 8 della 
legge n. 241/90.  
Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 

          Il Direttore del Dipartimento 
Alla Raccolta             (Prof. Vittorio Boscia) 
All’Albo on line 

Alla Comunicazione 


		2020-11-05T18:23:54+0000
	BOSCIA VITTORIO




